## В Кемеровской области перед судом предстанет бывший сотрудник исправительной колонии, проносивший заключенным за деньги запрещенные предметы

Следственными органами Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области — Кузбассу завершено расследование уголовного дела в отношении 25-летнегобывшего начальника отряда отдела воспитательной работы с осужденными одной из исправительных колоний Кемеровской области, обвиняемого в совершении 2 эпизодов преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение должностным лицом взятки за незаконные действия), 4 эпизодов преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ (превышение должностных полномочий), п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (получение должностным лицом взятки в крупном размере), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (покушение на получение взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей).

По версии следствия, в период с декабря 2019-го по март 2020 года обвиняемый за денежное вознаграждение проносил на территорию колонии запрещенные предметы: сотовые телефоны, комплектующие к ним, алкогольную продукцию – и передавал их заключенным. Сумма взятки составляла от 10 до 177 тысяч рублей, родственники осужденных зачисляли обвиняемому деньги на банковскую карту, после чего он передавал запрещенный предмет. О коррупционной сделке между сотрудником колонии и осужденными стало известно службе собственной безопасности ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу и УФСБ России по Кемеровской области. После проведения оперативных мероприятий материалы были переданы в следственные органы. В ходе предварительного следствия установлено, что незаконным путем обвиняемый заработал порядка 215 тысяч рублей. Со следствием мужчина сотрудничал, вину признал.

Следствием собрана достаточная доказательственная база, в связи с чем уголовное дело с утвержденным обвинительным заключением направлено в суд для рассмотрения по существу.

29 Сентября 2020

Адрес страницы: <a href="https://kuzbass.sledcom.ru/news/item/1503448">https://kuzbass.sledcom.ru/news/item/1503448</a>

© 2024 Crayamanuna umman rausa Crayamanun	
© 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области - Кузбассу	2/2
	414